
DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial ai bienio

2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"
EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en el Decreto 1082 de 2015, el artículo 21 del Decreto 826 de 2020, la Ley
2056 de 2020 y el Decreto 1821 de 2020, y 

C O N S I D E R A  N D O:

1. Que mediante el Acto Legislativo 05 del 18 de julio de 2011, se constituyó el Sistema General de Regalías, y se modificaron los artículos 360 y 361 de la 
Constitución Política y dictaron otras disposiciones sobre el Régimen de Regalías y Compensaciones.

2. Que mediante el Acto Legislativo 05 del 26 de diciembre de 2019, se modificó el artículo 361 de la Constitución Política y se dictaron otras disposiciones 
sobre el Régimen de Regalías y Compensaciones.

3. Que el Decreto 1082 de 2015 en la Subsección 7 de la sección 2 "Régimen presupuesta!" sobre el manejo presupuestales de los recursos del SGR en las 
entidades territoriales, presenta las disposiciones para realizar el cierre del capítulo presupuestal independiente en los presupuestos de las entidades territoriales.

4. Que el Decreto 826 de 2020 "Por el cual se adiciona y modifica el Decreto 1082 de 2015 en lo relacionado con el pago a destinatario final del Sistema 
General de Regalías y se dictan otras disposiciones" modificó algunas disposiciones del Decreto 1082 de 2015.

5. Que el artículo 2.2.4.1.2.7.5 del Decreto 1082 de 2015 fue modificado por el artículo 21 del Decreto 826 de 2020, estableciendo:

"Cierre Presupuestal del Capítulo de Regalías. Al terminar cada bienalidad del presupuesto del Sistema General de Regalías, las entidades territoriales 
realizarán un ejercicio autónomo e independiente de cierre presupuestal para el capítulo de regalías y los saldos no comprometidos, así como aquellas 
partidas que respalden compromisos adquiridos o cuentas por pagar, se incorporarán mediante decreto del alcalde o gobernador, como ingresos al 
presupuesto de la siguiente bienalidad, al igual que las apropiaciones que se respaldarán con cargo a los mismos, distinguiendo el tipo de recurso que le 
dio origen, y respetando la destinación del mismo (...)".

6. Que, la Ley 2056 de 2020 "por la cual se regula la organización y el funcionamiento del sistema general de regalías" a partir del primero (1) de enero de 
2021, todas las entidades que ejecuten recursos del SGR realizarán un ejercicio autónomo e independiente de cierre presupuestal para el capítulo de regalías,

B olívar
p \ n p * ^ e \r o



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial ai bienio

2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"
determinando la Disponibilidad Inicial (Dl), sumando la apropiación por comprometer y los compromisos por pagar, la cual se incorpora al presupuesto del nuevo 
bienio.

7. Que en lo que respecta a la forma, el artículo 160 de la legislación mencionada en el numeral anterior señala:

''ARTÍCULO 160 . Incorporación de recursos. Los beneficiarios de asignaciones directas y compensaciones deberán incluir en un capítulo presupuesta! 
independiente los recursos que reciban por este concepto, mediante decreto expedido por el Gobernador o Alcalde o quien haga sus veces, una vez 
aprobado el proyecto respectivo y previa su ejecución.

Los ejecutores de proyectos de inversión deben incorporar los recursos del Sistema General de Regalías en un capítulo presupuestal independiente, 
mediante Decreto del Alcalde o Gobernador de la entidad territorial o acto administrativo del jefe de la entidad pública, con ocasión de la aprobación del 
proyecto por parte de la instancia correspondiente.

En el caso de ser entidad beneficiaría y ejecutora solo deberá incorporar los recursos en un capítulo presupuestal independiente, una única vez (...)" 
(Subrayado fuera del texto).

8. Que, adicionalmente la Ley 2056 de 2020 en su artículo 138 indica:

"El Presupuesto Bienal de Ingresos del Sistema General de Regalías contendrá la estimación de los ingresos que se esperan recaudar durante una 
bienalidad como contraprestación económica a la explotación de los recursos naturales no renovables, y la proyección de otras fuentes de financiamiento 
del Sistema, incluida la disponibilidad inicial de recursos no ejecutados durante la bienalidad anterior. El Presupuesto Bienal de Ingresos del Sistema 
General de Regalías guardará consistencia con el Plan de recursos del Sistema General de Regalías.".

9. Que, asimismo la ley 2056 de 2020 en su artículo 139 señala que:

"El Presupuesto Bienal de Gastos del Sistema General de Regalías contendrá la totalidad de las autorizaciones de gasto para ser ejecutados durante un 
bienio. El Presupuesto Bienal de Gastos del Sistema General de Regalías estará integrado por los conceptos de gasto definidos en el artículo 361 de la 
Constitución Política y en la presente Ley".

B olívar
p r i m e r o

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=4125%23361


GOBERNACION 
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial ai bienio

2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"

10. Que, a su vez el artículo Que en el artículo 2.1.1.7.3 del Decreto 1821 del 31 de diciembre 2020, señala:

"Cierre presupuestal. Al cierre de cada presupuesto bienal, cada órgano o entidad ejecutora diferente a las entidades territoriales adelantará el cierre 
de su capítulo presupuestal del Sistema General de Regalías y mediante acto administrativo del jefe de la entidad, incorporará, dentro de los diez (10) 
primeros días de la vigencia inmediatamente siguiente, los saldos no ejecutados que corresponderán a la disponibilidad inicial de dicho presupuesto, así 
como los compromisos pendientes de pago. El cierre del capítulo presupuestal independiente de los Órganos del Sistema y de sus entidades adscritas y 
vinculadas, de las entidades que reciben recursos de Administración del Sistema General de Regalías y de las entidades que reciben recursos por 
Seguimiento, Control y Evaluación, deberá ser ajustado una vez se determine la disponibilidad de caja definitiva con ocasión del ejercicio de cierre del 
Presupuesto del Sistema General de Regalías".

11. Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público en virtud de la facultad otorgada por el Artículo 205 de la Ley 2056 de 2020, modificó y homologó los 
conceptos de gastos establecidos en el artículo 361 de la Constitución Política para realizar el cierre del capítulo independiente del SGR por parte de las entidades 
territoriales.

12. Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público a través de la página web 
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/SGR/pages instructivocierrecaptulopresupuestalindependiente2019-2020 publicó el 13 de diciembre de 2022 
el instructivo denominado "Capitulo Presupuestal Independiente" que contiene el documento "Manual Cierre capitulo Presupuesta l Independiente Entidades 
Territoriales".

13. Que, corresponde al Departamento de Bolívar efectuar el cierre de la bienalidad y para ello la Secretaría de Hacienda presenta el cierre presupuestal del 
bienio 2021-2022, con base en las siguientes actuaciones

14. Que en virtud de la facultad que le asiste al Gobernador de incorporar y hacer las modificaciones respectivas al capítulo independiente del SGR, y teniendo 
en cuenta el ejercicio de cierre presupuestal del bienio 2021-2022 realizado por la Secretaria de Hacienda de conformidad con la información del numeral 
precedente se requiere efectuar el cierre del bienio 2021-2022 e incorporar los saldos no ejecutados así como los compromisos pendientes de pago, por valor de 
CIENTO OCHENTA Y UN MIL CIENTO SESENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS CON NOVENTA 
Y OCHO CENTAVOS 181.165.875.898,98 que corresponderán al valor a incorporar en el capítulo independiente del SGR para el bienio 2023-2024.

Bolívarpirivt^ero

https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/SGR/pages_instructivocierrecaptulopresupuestalindependiente2019-2020


GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial ai bienio

2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"

Que aclarado lo anterior, a efectuar el ejercicio de cierre de los diferentes recursos que financian el presupuesto del Sistema General de Regalías del Bienio 2021
2022 se presentaron las siguientes situaciones:
Que, en mérito de lo expuesto;

DECRETA:
ARTÍCULO PRIMERO: EFECTUESE el cierre presupuestal del Capítulo Independiente del Presupuesto del bienio 2021-2022 del Sistema General de Regalías con 
base en los recursos recaudados, los pagos realizados e incorporar las apropiaciones no ejecutadas y los compromisos que a 31 de diciembre de 2022 estén 
pendientes de pago, recursos que corresponderán a la disponibilidad inicial del capítulo independiente del bienio 2023 - 2024.

FORTALECIMIENTO SECRETAR IAS TECNICAS

D e s c r ip c ió n P ro y e c to
D is p o n ib i l id a d  in ic ia l 

202 1 -2 02 2
E je c u c ió n  p p to P a g o s S a ld o s  d e  a p ro p ia c ió n

GASTOS DE A D M IN IS T R A C IO N  DEL S IS TE M A  GENERAL DE REGALIAS
1 30 3 0 8  FU N C IO N AM IEN TO  -  F o rta le c im ie n to  ST 
OCAD D e p a rta m e n ta le s

3 6 .0 0 0 .0 0 0 0 0 $ 3 6 .0 0 0 .0 0 0

ASIGNACIÓN DIRECTA (20% SGR)

O b je to
P re s u p u e s ta l

P ro g ra m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
F U E N TE

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00A D 1709 1100 2 02 1 0 02 1 3 01 5 4

C O N S T R U C C IÓ N  D E L C O L IS E O  DE FE R IA S  
D E L M U N IC IP IO  DE M A G A N G U E  P A R A  
C O N T R IB U IR  A  F O R T A LE C E R  LO S P R O C E S O S  
DE C O M E R C IA L IZ A C IÓ N  DE P R O D U C T O S  
A G R ÍC O L A S  Y  P E C U A R IO S  EN LO S 
M U N IC IP IO S  D E L  C E N T R O  Y  S U R  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

3 .4 4 0 .49 7 .8 7 2 ,39 3 .3 2 9 .41 2 .9 5 2 ,83 2 3 1 .5 3 7 .7 4 0 ,70 1 11 .084 .919 ,56 3 .0 9 7 .87 5 .2 1 2 ,13 3 .2 0 8 .96 0 .1 3 1 ,69

00A D 1709 1100 2 02 1 0 02 1 3 02 1 9

C O N S T R U C C IÓ N  D E L C O L IS E O  DE FE R IA S  
D E L N O R T E  P A R A  C O N T R IB U IR  C O N  EL 
F O R T A LE C IM IE N T O  DE LO S P R O C E S O S  DE 
C O M E R C IA L IZ A C IÓ N  DE P R O D U C T O S  
A G R ÍC O L A S  Y  P E C U A R IO S  EN LO S 
M U N IC IP IO S  DE LAS Z O D E S  N O R T E  D IQ U E  Y  
M O N T E S  DE M A R ÍA  EN E L D E P A R T A M E N T O  
DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

6 .5 7 4 .76 1 .3 2 1 ,29 6 .4 6 1 .66 7 .2 2 7 ,56 2 5 1 .8 3 3 .4 6 8 ,44 1 13 .094 .093 ,73 6 .2 0 9 .83 3 .7 5 9 ,12 6 .3 2 2 .92 7 .8 5 2 ,85

Bolívarpi



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial al bienio 
__________________________ 2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"__________________________

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g ra m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
F U E N TE

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00A D 1906 300 2021002130211

F O R T A LE C IM IE N T O  DE LA  P R E S T A C IÓ N  DE 
S E R V IC IO  DE S A L U D  EN LA  ESE H O S P IT A L  
U N IV E R S IT A R IO  D E L  C A R IB E  P IS O  8. 
D U R A N T E  LA  P A N D E M IA  S A R S  C O V -2  (C O V ID - 
19) EN E L  D IS T R IT O  DE C A R T A G E N A  DE 
IN D IA S  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

5 .5 1 6 .72 9 .1 0 3 ,33 4 .6 9 0 .95 7 .0 9 0 ,68 3 .8 2 3 .46 1 .8 2 4 ,13 8 25 .77 2 .0 1 2 ,65 8 67 .49 5 .2 6 6 ,55 1 .69 3 .26 7 .2 7 9 ,20

00A D 2102 1900 2 02 1 0 02 1 3 01 4 3

C O N S T R U C C IÓ N  DE IN F R A E S T R U C T U R A  
E L É C T R IC A  E IN S T A L A C IÓ N  DE LU M IN A R IA S  
EN LA  T R O N C A L  DE O C C ID E N T E  EN  EL 
T R A M O  C O M P R E N D ID O  E N TR E  EL KM 
9 7+ 45 0 M  H A S T A  KM  8 5+ 65 0 M  D E L 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R  B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

10.175 .195 .374 ,21 9 .8 8 3 .89 8 .8 0 4 ,35 0 ,00 2 91 .29 6 .5 6 9 ,86 9 .8 8 3 .89 8 .8 0 4 ,35 10.175 .195 .374 ,21

00A D 2201 700 2 02 1 0 02 1 3 01 5 7

IM P L E M E N T A C IÓ N  DE A M B IE N T E S  
T E C N O L Ó G IC O S  IN T E G R A D O S  P A R A  LA 
C O N V IV E N C IA  R E C O N C IL IA C IÓ N  Y  LA  P A Z  EN 
IN S T IT U C IO N E S  E D U C A T IV A S  O F IC IA L E S  Y  
C O M U N ID A D E S  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE 
B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

3 .7 9 5 .51 9 .0 8 4 ,84 3 .7 4 3 .19 9 .0 8 4 ,84 3 .7 4 3 .19 9 .0 8 4 ,84 5 2 .3 20 .0 0 0 ,0 0 0 ,00 5 2 .3 20 .0 0 0 ,0 0

00A D 4002 1604 2 02 1 0 02 1 3 01 9 0
C O N S T R U C C IÓ N  D E L P A R Q U E  LA  L IN E A  EN 
EL M U N IC IP IO  DE S O P L A V IE N T O  
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

8 .4 8 9 .27 0 .3 8 9 ,66 8 .4 8 0 .94 3 .8 5 0 ,00 3 .8 0 0 .17 3 .3 6 4 ,00 8 .3 2 6 .53 9 ,6 6 4 .6 8 0 .77 0 .4 8 6 ,00 4 .6 8 9 .09 7 .0 2 5 ,66

00A D 4301 1604 2 02 0 0 02 1 3 00 9 5

C O N S T R U C C IÓ N  Y  D E M O L IC IÓ N  DE C A N C H A  
DE F U T B O L  DE T IP O  R E C R E A T IV O  Y  
M E JO R A M IE N T O  DE SU  E N T O R N O  EN EL 
M U N IC IP IO  DE S A N  E S T A N IS L A O  DE K O S T K A  
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

8 .9 0 4 .08 0 .7 2 4 ,65 8 .9 0 4 .08 0 .7 2 4 ,65 6 .7 0 9 .08 7 .1 0 2 ,05 0 ,00 2 .1 9 4 .99 3 .6 2 2 ,60 2 .1 9 4 .99 3 .6 2 2 ,60

00A D 4301 1604 2 02 0 0 02 1 3 01 0 7

C O N S T R U C C IÓ N  Y  D O T A C IÓ N  DE U N  P A R Q U E  
R E C R E A T IV O  Y  B IO S A L U D A B L E  EN  EL 
C O R R E G IM IE N T O  DE G A L E R A Z A M B A  D E L 
M U N IC IP IO  DE S A N T A  C A T A L IN A  
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

1 .681 .97 7 .5 7 0 ,26 1 .6 8 0 .460 .085 ,00 1 .680 .46 0 .0 8 4 ,00 1 .517 .485 ,26 1,00 1 .517 .486 ,26

Bolívarpi



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial al bienio 
__________________________ 2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"__________________________

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g ra m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
F U E N TE

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00A D 4301 1604 2 02 1 0 02 1 3 01 6 4

C O N S T R U C C IÓ N  DE U N ID A D  D E P O R T IV A  EN 
EL C O R R E G IM IE N T O  DE T IE R R A  F IR M E  EN EL 
D IS T R IT O  DE S A N T A  C R U Z  DE M O M P Ó S  
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

11.001 .5 5 9 .6 53 ,1 5 9 .5 4 3 .98 3 .6 6 9 ,33 8 .5 8 9 .58 5 .3 0 3 ,29 1 .457 .575 .983 ,82 9 54 .39 8 .3 6 6 ,04 2 .4 1 1 .97 4 .3 4 9 ,86

00A D 4301 1604 2 02 1 0 02 1 3 02 1 7

A D E C U A C IÓ N  Y  M E JO R A M IE N T O  D E L  P A R Q U E  
S A N  F R A N C IS C O  DE A S IS  EN EL 
C O R R E G IM IE N T O  DE Y A T I M U N IC IP IO  DE 
M A G A N G U E  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

2 .2 0 2 .09 1 .6 2 6 ,40 2 .15 9 .05 7 .8 7 0 ,42 1 .7 06 .838 .604 ,32 4 3 .0 33 .7 5 5 ,9 8 4 52 .21 9 .2 6 6 ,10 4 95 .25 3 .0 2 2 ,08

00A D 4302 1604 2 02 1 0 02 1 3 02 7 8

R E P O S IC IÓ N  D E L E S T A D IO  DE S O F T B A L L  EN 
S E C T O R  DE B O C A G R A N D E  D E L D IS T R IT O  DE 
C A R T A G E N A  DE IN D IA S  EN  EL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

5 .2 2 3 .04 0 .2 3 5 ,00 5 .1 7 4 .65 1 .8 8 5 ,36 3 .5 7 0 .50 9 .8 0 0 ,50 4 8 .3 88 .3 4 9 ,6 4 1 .60 4 .14 2 .0 8 4 ,86 1 .65 2 .53 0 .4 3 4 ,50

00A D 4001 1400 2 01 9 0 02 1 3 00 0 4

O P T IM IZ A C IÓ N  D E L S IS T E M A  DE A C U E D U C T O  
EN LO S C O R R E G IM IE N T O S  DE L O M A  A R E N A , 
P U E B L O  N U E V O , C O L O R A D O  Y  H O B O  
D E LM U N IC IP IO  DE S A N T A  C A T A L IN A  EN EL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

5 .1 8 3 .82 7 .8 5 4 ,09 5 .1 5 9 .55 0 .6 0 1 ,00 5 .1 2 5 .64 0 .5 2 7 ,72 2 4 .2 77 .2 5 3 ,0 9 3 3 .9 10 .0 7 3 ,2 8 5 8 .1 87 .3 2 6 ,3 7

00A D 2102 1900 2 01 6 0 02 1 3 00 0 4

C O N S T R U C C IÓ N  IN F R A E S T R U C T U R A  
E L E C T R IC A  EN  LAS V E R E D A S  C A R A B A JA L , 
D A N U B IO , B A L S A M O , E M P E R A T R IZ ,
M A S IN G U I, P IN T A M O N A L  - N A R A N JA L , SA N  
A L E JO  Y  V IL L A  A M A L IA , EN E L M U N IC IP IO  DE 
EL C A R M E N  DE B O L IV A R , D E P A R T A M E N T O  DE 
B O L IV A R .

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

5 .7 7 5 .28 8 .9 7 9 ,00 5 .7 7 1 .42 6 .5 2 2 ,00 5 .3 4 4 .57 8 .8 6 8 ,00 3 .8 6 2 .45 7 ,0 0 4 26 .84 7 .6 5 4 ,00 4 30 .71 0 .1 1 1 ,00

00A D 2102 1900 2 01 6 0 02 1 3 00 0 6

C O N S T R U C C IÓ N  DE IN F R A E S T R U C T U R A  
E L E C T R IC A  EN  LO S C O R R E G IM IE N T O S  EL 
L IM O N , E L  JO LO N  Y  LA  G LO R IA , M U N IC IP IO  DE 
S A N  F E R N A N D O , D E P A R T A M E N T O  DE 
B O L IV A R .

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

6 2 8 .7 9 7 .2 5 1 ,00 6 28 .66 0 .5 4 4 ,00 4 9 5 .9 5 6 .0 9 4 ,00 136 .707 ,00 132 .70 4 .4 5 0 ,00 132 .84 1 .1 5 7 ,00

Bolívarpi



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial al bienio 
__________________________ 2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"__________________________

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g ra m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
F U E N TE

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00A D 2102 1900 2 01 6 0 02 1 3 00 0 8

C O N S T R U C C IÓ N  DE IN F R A E S T R U C T U R A  
E L E C T R IC A  DE LAS V E R E D A S  H A T O  N U E V O  Y  
S A N T A  E LE N A , M U N IC IP IO  DE EL C A R M E N  DE 
B O L IV A R , D E P A R T A M E N T O  DE B O L IV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

1 .624 .73 7 .7 4 0 ,00 1 .6 2 4 .737 .740 ,00 1 .451 .45 2 .1 9 6 ,00 0 ,00 173 .28 5 .5 4 4 ,00 173 .28 5 .5 4 4 ,00

00A D 2102 1900 2 01 9 0 02 1 3 00 8 7

C O N S T R U C C IÓ N  IN F R A E S T R U C T U R A  
E L É C T R IC A  EN  LAS V E R E D A S  P O T O S I EL 
N A R A N JA L  LA  V IC T O R IA  LOS C A IM A N E S  Y  
V IL L A  E LV IR A  C O R R E S P O N D IE N T E  A  EL 
M U N IC IP IO  DE R E G ID O R  D E L 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

1 .744 .85 1 .4 9 1 ,00 1 .7 3 4 .974 .571 ,44 1 .317 .55 2 .4 8 2 ,00 9 .8 7 6 .91 9 ,5 6 4 17 .42 2 .0 8 9 ,44 4 27 .29 9 .0 0 9 ,00

00A D 4101 1500 2015000020031

C O N S T R U C C IÓ N  Y  D O T A C IO N  DE 22 
C E N T R O S  DE D E S A R R O L L O  IN F A N T IL  - C DI EN 
M U N IC IP IO S  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE 
B O L IV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

1 .995 .94 1 .3 8 7 ,00 0 ,00 0 ,00 1 .9 9 5 .941 .387 ,00 0 ,00 1 .99 5 .94 1 .3 8 7 ,00

00A D 2401 600 2 01 8 0 02 1 3 00 0 8

M E JO R A M IE N T O  DE LA  C A LLE  24  D E S D E  LA 
C A R R E R A  63  H A S T A  LA  C A R R E R A  3 7  EN EL 
M U N IC IP IO  DE E L C A R M E N  DE B O L ÍV A R , 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - 
A S IG N A C IO N E S  

D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  

DE B O L ÍV A R

11.342 .8 5 3 .3 71 ,0 0 11 .212 .6 3 9 .0 22 ,0 0 11 .052 .3 1 8 .5 23 ,0 0 1 30 .214 .349 ,00 160 .32 0 .4 9 9 ,00 2 90 .53 4 .8 4 8 ,00

ASIGNACIÓN PAZ - ADELANTO ART. 361 DE LA C.P. DEP
O b je to

P re s u p u e s ta l
P ro g ra m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N

FU E N T E
F IN A N C IA C IO N

V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A
S A L D O S  P O R  

C O M P R O M E T E R
C O M P R O M IS O S  

S IN  P A G A R
S A L D O S  P O R  

E JE C U T A R

00A P 1702 1100 2 0 2 0 1 30 1 0 10 5 6 3

F O R T A LE C IM IE N T O  P R O D U C T IV O  Y  
T E C N O L Ó G IC O  DE LOS S IS T E M A S  
A G R O F O R E S T A L  DE C A C A O  C O N  
P E Q U E Ñ O S  P R O D U C T O R E S  DE LOS 
M U N IC IP IO S  DE S U R  DE B O L IV A R  
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A P 1 3 0 0 0 - 
A S IG N A C IÓ N  

P A Z  -
A D E L A N T O  A R T. 

361 DE LA  C .P . 
DEP

13.457 .9 9 8 .7 83 ,0 0 13 .419 .6 2 4 .7 68 ,0 0 0,00 3 8 .3 74 .0 1 5 ,0 0 13 .4 19 .6 2 4 .7 68 ,0 0 13 .457 .9 9 8 .7 83 ,0 0

Bolívarpi



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial al bienio 
__________________________ 2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"__________________________

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g ra m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
FU E N T E

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00A P 1702 1100 2 0 2 0 1 30 1 0 11 5 5 9

IM P L E M E N T A C IÓ N  DE M O D E LO S  
P R O D U C T IV O S  S O S T E N IB L E S  P A R A  
P E Q U E Ñ O S  P R O D U C T O R E S  G A N A D E R O S  
D E L Z O D E S  M A G D A L E N A  M E D IO  B O L ÍV A R

A P 1 3 0 0 0 - 
A S IG N A C IÓ N  

P A Z  -
A D E L A N T O  A R T. 

361 DE LA  C .P . 
DEP

16.534 .3 8 8 .2 34 ,0 0 16 .525 .6 6 1 .6 39 ,0 0 0,00 8 .7 2 6 .59 5 ,0 0 16 .5 25 .6 6 1 .6 39 ,0 0 16 .534 .3 8 8 .2 34 ,0 0

ASIGNACIÓN PARA LA INVERSIÓN REGIONAL - BOLIVAR

O b je to
P re s u p u e s ta l

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
FU E N T E

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00A R 2102 1900 2013000020121

C O N S T R U C C IÓ N  DE IN F R A E S T R U C T U R A  
E L E C T R IC A  EN  C O M U N ID A D E S  R U R A LE S  
DE LO S M U N IC IP IO S  DE S A N  M A R T IN  DE 
LO B A , S A N T A  R O S A  D E L  S U R , S IM IT I Y  
T IQ U IS IO  EN  E L D E P A R T A M E N T O  DE 
B O L IV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

10.087 .1 7 1 .2 87 ,0 0 10 .0 83 .6 6 7 .5 07 ,9 6 6 .1 0 7 .14 2 .6 0 6 ,00 3 .5 0 3 .77 9 ,0 4 3 .9 7 6 .52 4 .9 0 1 ,96 3 .9 8 0 .02 8 .6 8 1 ,00

00A R 111 1603 2 01 4 0 00 0 2 00 1 8

R E S T A U R A C IÓ N  IN T E G R A L  D E L P A L A C IO  
DE LA  P R O C LA M A C IO N  P A R A  EL 
F U N C IO N A M IE N T O  D E L  C E N T R O  
R E G IO N A L  P A R A  EL D E S A R R O L L O  DE LAS 
A R T E S  LA  C U L T U R A  Y  LAS A R T E S A N IA S  
DE B O L IV A R  Y  E L C A R IB E  EN C A R T A G E N A  
DE IN D IA S .

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

1 19 .024 .145 ,32 0,00 0 ,00 1 19 .024 .145 ,32 0 ,00 1 19 .024 .145 ,32

00A R 111 602 2 01 5 0 00 0 2 00 0 9

R E H A B IL IT A C IÓ N  Y  M A N T E N IM IE N T O  DE 
235  KM  DE LA  V ÍA  LA  L IN E A : C R U C E  90 
(C A R R E T E R A  LA  C O R D IA L ID A D ) - S A N T A  
R O S A  DE L IM A  - V IL L A N U E V A  - SA N  
E S T A N IS L A O .D E P A R T A M E N T O  DE 
B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

1,00 0,00 0 ,00 1,00 0 ,00 1,00

00A R 111 1504 2015000020031

C O N S T R U C C IÓ N  Y  D O T A C IÓ N  DE 22 
C E N T R O S  DE D E S A R R O L L O  IN F A N T IL  - 
C DI EN M U N IC IP IO S  D E L D E P A R T A M E N T O  
DE B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

17.779 .0 6 6 .9 07 ,9 3 9 .4 5 9 .71 0 .3 2 3 ,85 6 .5 7 5 .21 4 .9 4 5 ,42 8 .3 1 9 .35 6 .5 8 4 ,08 2 .8 8 4 .49 5 .3 7 8 ,43 11.203 .851 .962 ,51

Bolívarpi



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial ai bienio

2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
FU E N T E

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00A R 2402 600 2 01 7 0 00 0 2 00 2 3

C O N S T R U C C IÓ N  DE P U E N T E  V E H IC U L A R  
S O B R E  EL C A N A L  D E L D IQ U E  Q U E  U NE A  
LOS M U N IC IP IO S  DE SA N  E S T A N IS L A O  DE 
K O T S K A  Y  S O P L A V IE N T O  P A R A  LA 
IN T E G R A C IÓ N  R E G IO N A L  EN EL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

3 .7 0 4 .26 6 .1 5 0 ,00 3 .6 8 4 .42 2 .2 7 8 ,00 3 .6 8 4 .42 2 .2 7 8 ,00 1 9 .843 .872 ,00 0 ,00 1 9 .843 .872 ,00

00A R 2402 603 2 01 7 0 00 0 2 00 2 5

M E JO R A M IE N T O  EN  P A V IM E N T O  FLE X IB LE  
DE LA  V ÍA  P U N T A  DE P L A N C H A  (T R A N S V  
M O N T E S  DE M A R ÍA ) C A R A C O L IC IT O  -  
R A IZ A L  -  S A N T A  L U C IA  -  B A JO  G R A N D E  -  
EL H O B O  L = 1216 KM  EN B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

9 .1 9 4 .38 5 .5 8 3 ,65 9 .1 9 4 .38 5 .5 8 3 ,64 8 .8 8 8 .60 3 .6 2 0 ,66 0,01 3 05 .78 1 .9 6 2 ,98 3 05 .78 1 .9 6 2 ,99

00A R 2402 603 2 01 7 0 00 0 2 00 9 0

C O N S T R U C C IÓ N  DE P A V IM E N T O  EN 
C O N C R E T O  A S F Á L T IC O  DE LA  V ÍA  Q U E 
C O N D U C E  DE LA  C A B E C E R A  M U N IC IP A L  
DE R E G ID O R  A L  M U N IC IP IO  DE R IO  V IE JO  
EN E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

0,24 0,00 0 ,00 0 ,24 0 ,00 0 ,24

00A R 3203 904 2 01 8 0 00 0 2 00 3 0

IM P L E M E N T A C IÓ N  DE M E D ID A S  DE 
A D A P T A C IÓ N  Y  R E D U C C IÓ N  P A R A  EL 
C O N T R O L  DE E R O S IÓ N  E IN U N D A C IÓ N  
E N TR E  EL M A G D A L E N A  M E D IO  Y  LA 
D E S M E B O C A D U R A  D E L  R IO  C IM IT A R R A  
EN E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L IV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

10.352 .8 4 6 .0 03 ,7 5 10 .3 35 .8 4 0 .5 14 ,1 3 10 .2 99 .1 7 3 .2 12 ,4 6 17 .005 .489 ,62 3 6 .6 67 .3 0 1 ,6 7 5 3 .6 72 .7 9 1 ,2 9

00A R 2402 602 2 01 9 0 00 0 2 00 1 5

M E JO R A M IE N T O  EN  C O N C R E T O  
A S F A L T IC O  DE LA  V IA  Q U E  C O N D U C E  D EL 
M U N IC IP IO  DE A R R O Y O H O N D O  A  LA  
IN T E R S E C C IO N  C O N  LA  R U T A  N A C IO N A L  
25  EN E L  M U N IC IP IO  DE C A LA M A R  D E L 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

7 .3 8 3 .13 1 .6 5 1 ,90 7 .383 .13 1 .6 5 1 ,76 7 .3 8 1 .63 3 .6 4 6 ,84 0 ,14 1 .498 .004 ,92 1 .498 .005 ,06

00A R 2402 602 2019000 0 2 00 2 2

M E JO R A M IE N T O  DE LA  V IA  Q U E  C O N D U C E  
D E L M U N IC IP IO  DE A R JO N A  A  LA 
IN T E R S E C C IO N  C O N  LA  R U T A  N A C IO N A L  
90B LB  (V A R IA N T E  G A M B O T E  M A M O N A L )
EN E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

4 89 .16 2 .9 0 2 ,18 4 89 .16 2 .9 0 2 ,18 4 89 .16 2 .8 9 9 ,00 0 ,00 3 ,18 3 ,18

00A R 1901 306 2 01 9 0 00 0 2 00 2 3
D O T A C IÓ N  P A R A  LA  ESE H O S P IT A L  LA 
D IV IN A  M IS E R IC O R D IA  S E D E  S A N  JU A N  DE 
D IO S DE M O M P Ó S

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

3 35 .33 1 .0 3 4 ,22 5 .7 3 3 .43 5 ,1 3 5 .7 3 3 .43 5 ,0 0 3 29 .59 7 .5 9 9 ,09 0 ,13 3 29 .59 7 .5 9 9 ,22

Bolívarpiniñero



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial ai bienio

2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
FU E N T E

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00A R 2401 601 2 01 9 0 00 0 2 00 2 8

M E JO R A M IE N T O  DE LO S P U N T O S  
C R ÍT IC O S  DE LA  V ÍA  P R IM A R IA  Q U E  
C O M U N IC A  A  LO S M U N IC IP IO S  DE C IC U C O  
T A L A IG U A  N U E V O  Y  M O M P O X  DEL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

4 3 .9 19 .3 9 1 ,1 3 4 3 .9 19 .3 9 1 ,0 7 4 3 .9 19 .3 9 1 ,0 0 0 ,06 0 ,07 0 ,13

00A R 2402 603 2 01 9 0 00 0 2 00 6 9

C O N S T R U C C IÓ N  DE P U E N T E S  P O R  LA 
P A Z  II M U N IC IP IO S  DE M A H A T E S  EL 
G U A M O  C A LA M A R  B A R R A N C O  DE L O B A  
M A R G A R IT A  Y  M A G A N G U E  EN  EL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

3 .8 0 6 .96 7 .5 4 0 ,00 3 .7 5 8 .35 9 .5 8 7 ,00 3 .6 4 2 .12 8 .6 2 1 ,00 4 8 .6 07 .9 5 3 ,0 0 116 .23 0 .9 6 6 ,00 164 .83 8 .9 1 9 ,00

00A R 2402 602 2 01 9 0 00 0 2 00 7 8

R E H A B IL IT A C IÓ N  DE LA  V ÍA  Q U E 
C O M U N IC A  E L M U N IC IP IO  DE M A H A T E S  
C O N  LA  IN T E R S E C C IO N  - R U T A  N A C IO N A L  
2 5B L02  C A R R E T O - C R U Z  D E L V IS O  EN EL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

1 9 .5 60 .503 .444 ,32 19.560 .5 0 3 .4 44 ,3 2 19 .4 54 .4 8 3 .2 77 ,4 6 0 ,00 106 .02 0 .1 6 6 ,86 106 .02 0 .1 6 6 ,86

00A R 2402 603 2 01 9 0 00 0 2 00 8 7

M E JO R A M IE N T O  DE LA  V IA  Q U E  C O N D U C E  
D E L C O R R E G IM IE N T O  DE N U E V A  
E S P E R A N Z A  EN E L M U N IC IP IO  DE M A R IA  
LA  B A JA  A L  C O R R E G IM IE N T O  DE S A N T O  
D O M IN G O  DE M E S A  EN E L M U N IC IP IO  DE 
EL C A R M E N  DE B O L ÍV A R  EN  EL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

5 .0 9 8 .37 0 .0 4 7 ,60 5 .0 9 8 .37 0 .0 4 7 ,60 0 ,00 0 ,00 5 .0 9 8 .37 0 .0 4 7 ,60 5 .0 9 8 .37 0 .0 4 7 ,60

00A R 2402 603 2 01 9 0 00 0 2 00 8 8

R E H A B IL IT A C IÓ N  DE LAS V IA S  Q U E 
C O M U N IC A  E L C O R R E G IM IE N T O  DE 
P U N T A  C A N O A  Y  LA V E R E D A  M A N Z A N IL L O  
D E L M A R  C O N  LA  IN T E R S E C C IO N  - R U T A  
N A C IO N A L  9 0A  T R A N S V E R S A L  C A R IB E  EN 
EL D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

6 .8 7 9 .64 8 .2 2 1 ,87 6 .4 7 7 .05 1 .4 8 5 ,13 6 .4 7 7 .05 1 .4 8 4 ,42 4 02 .59 6 .7 3 6 ,74 0,71 4 02 .59 6 .7 3 7 ,45

00A R 2402 603 2 01 9 0 00 0 2 00 8 9

M E JO R A M IE N T O  EN  C O N C R E T O  
A S F A L T IC O  DE LA  V IA  Q U E  C O N D U C E  D EL 
M U N IC IP IO  DE M A G A N G U E  H A S T A  EL 
M U N IC IP IO  DE A C H Í EN E L T R A M O  
C O M P R E N D ID O  E N T R E  C A M IL O  T O R R E S  Y  
B A R R A N C A  Y U C A  EN  EL D E P A R T A M E N T O  
DE B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

2 1 .8 7 7 .9 2 6 .5 55 ,5 8 2 1 .8 7 7 .9 2 6 .5 55 ,5 8 2 1 .8 3 1 .1 4 6 .8 07 ,9 4 0 ,00 4 6 .7 79 .7 4 7 ,6 4 4 6 .7 79 .7 4 7 ,6 4

Bolívarpiniñero



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial al bienio 
__________________________ 2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"__________________________

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
FU E N T E

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00A R 2201 700 2 02 0 0 00 0 2 00 1 6

F O R T A LE C IM IE N T O  D E L  P R O G R A M A  DE 
A L IM E N T A C IÓ N  E S C O L A R - PAE 2 02 0  EN 
LAS IN S T IT U C IO N E S  E D U C A T IV A S  
O F IC IA LE S  DE LO S M U N IC IP IO S  N O  
C E R T IF IC A D O S  D E L D E P A R T A M E N T O  DE 
B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

13.647 .1 4 8 .3 56 ,3 5 13 .5 71 .0 0 5 .5 48 ,0 0 13 .3 83 .2 8 3 .3 86 ,0 0 76 .142 .8 0 8 ,3 5 187 .72 2 .1 6 2 ,00 2 63 .86 4 .9 7 0 ,35

00A R 2402 603 2 02 0 0 02 1 3 00 6 0

C O N S T R U C C IÓ N  DE P U E N T E S  EN EL 
M U N IC IP IO  DE A R JO N A  EN LA  V IA  Q U E  
C O M U N IC A  A L  M U N IC IP IO  DE A R JO N A  
C O N  E L M U N IC IP IO  DE S AN  E S T A N IS L A O  
EN E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

15.727 .8 6 4 .5 49 ,0 0 15.694 .361 .508 ,01 15 .6 94 .3 6 1 .5 07 ,9 8 3 3 .5 03 .0 4 0 ,9 9 0 ,03 33.5 03 .0 4 1 ,0 2

00A R 2202 700 2 02 1 0 02 1 3 01 8 8

C O N S T R U C C IÓ N  DE S U B S E D E  
M U LT IS E C T O R IA L  S E N A  EN E L M U N IC IP IO  
DE M A G A N G U É  D E P A R T A M E N T O  D E L 
B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

17.009 .6 1 4 .3 57 ,8 7 17 .0 09 .6 1 4 .3 57 ,8 7 15 .8 44 .3 6 7 .6 10 ,0 9 0 ,00 1 .16 5 .24 6 .7 4 7 ,78 1 .16 5 .24 6 .7 4 7 ,78

00A R 2201 700 2 02 1 0 02 1 3 02 5 0
IM P L E M E N T A C IÓ N  D E L  P R O G R A M A  DE 
A L IM E N T A C IÓ N  E S C O L A R  -P A E - B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

6 7 .3 0 0 .4 3 1 .9 72 ,7 5 6 7 .2 68 .1 4 6 .6 00 ,5 2 6 7 .2 6 8 .1 4 6 .6 00 ,0 0 3 2 .2 85 .3 7 2 ,2 3 0,52 3 2 .2 85 .3 7 2 ,7 5

00A R 2402 603 2 0 1 7 1 30 1 0 10 0 1 0

M E JO R A M IE N T O  DE LA  V ÍA  Q U E  C O N D U C E  
D E L C A S C O  U R B A N O  D E L  M U N IC IP IO  DE 
M O N T E C R IS T O  A  P U E R T O  V E N E C IA  
C O R R E G IM IE N T O  D E L  M U N IC IP IO  DE 
A C H Í, D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 1 3 0 0 0  - A IR  - 
B O L ÍV A R

8 .8 0 4 .04 5 .9 2 7 ,50 0,00 0 ,00 8 .8 0 4 .04 5 .9 2 7 ,50 0 ,00 8 .8 0 4 .04 5 .9 2 7 ,50

INCENTIVO A LA PRODUCCION EXPLORACION Y FORM BOLIVAR
O b je to

P re s u p u e s ta l
P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N

F U E N TE
F IN A N C IA C IO N

V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A
S A L D O S  P O R  

C O M P R O M E T E R
C O M P R O M IS O S  

S IN  P A G A R
S A L D O S  P O R  

E JE C U T A R

00IP 2104 1900 2 02 1 0 02 1 3 02 5 6

C O N S T R U C C IÓ N  DE U N A  G U ÍA  
M E T O D O L Ó G IC A  P A R A  EL IN C R E M E N T O  
DE LA  P R O D U C T IV ID A D  EN EL 
B E N E F IC IO  A U R ÍF E R O  DE LOS 
M U N IC IP IO S  DE A R E N A L  M O R A LE S  
N O R O S Í R ÍO  V IE J O  T IQ U IS IO

IP 1 3 0 0 0 - 
IN C E N T IV O  A  LA 

P R O D U C C IÓ N  
E X L O R A C IÓ N  Y  
F O R M  B O L IV A

1 .53 6 .20 7 .7 5 5 ,50 1 .5 3 4 .721 .276 ,00 1 .0 7 4 .304 .891 ,80 1 .486 .479 ,50 4 60 .41 6 .3 8 4 ,20 4 61 .90 2 .8 6 3 ,70

Bolívarpi



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial al bienio 
__________________________ 2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"__________________________

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
F U E N TE

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00IP 2106 1900 2 02 1 0 02 1 3 02 4 7

C O N S T R U C C IÓ N  DE UN C E N T R O  DE 
FO R M A C IÓ N  Y  D E S A R R O L L O  M IN E R O  
EN E L  M U N IC IP IO  DE S A N T A  R O S A  D E L 
S U R  B O L ÍV A R

IP 1 3 0 0 0 - 
IN C E N T IV O  A  LA 

P R O D U C C IÓ N  
E X L O R A C IÓ N  Y  
F O R M  B O L IV A

8 .4 9 8 .86 8 .0 5 1 ,00 8 .4 5 3 .53 9 .1 1 0 ,10 2 .4 3 8 .99 5 .6 7 5 ,27 4 5 .3 28 .9 4 0 ,9 0 6 .0 1 4 .54 3 .4 3 4 ,83 6 .0 5 9 .87 2 .3 7 5 ,73

ASIGNACIÓN AMBIENTAL Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

O b je to
P re s u p u e s ta l

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
F U E N TE

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00M B 3202 900 2022320 1 0 10 0 1 2

M A N T E N IM IE N T O  P R O T E C C IÓ N  Y  
C O N S E R V A C IÓ N  D E L Á R E A  DE 
IM P O R T A N C IA  E S T R A T É G IC A  P A R A  EL 
R E C U R S O  H ÍD R IC O  Q U E  A B A S T E C E  EL 
A C U E D U C T O  DE LA C A B E C E R A  
M U N IC IP A L  DE M A H A T E S

M B 3 2 0 1 0  - 
A S IG N A C IÓ N  
A M B IE N T A L  - 
M in is te rio  de  

A m b ie n te  y  D e

3 .9 0 0 .00 0 .0 0 0 ,00 0 ,00 0 ,00 3 .9 0 0 .00 0 .0 0 0 ,00 0,00 3 .9 0 0 .00 0 .0 0 0 ,00

ASIGNACIÓN CORMAGDALENA

O b je to
P re s u p u e s ta l

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
FU E N T E

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00M G 2406 600 2 02 0 2 40 1 0 60 0 0 7

C O N S T R U C C IÓ N  DE O B R A S  DE 
P R O T E C C IÓ N  DE O R ILLA S  EN  LA 
C A B E C E R A  M U N IC IP A L  DE P IN ILLO S  
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R  P IN ILLO S

M G 2 4 0 10  - 
A S IG N A C IÓ N  

C O R M A G D A LE N A
4 .4 9 8 .72 5 .2 4 2 ,00 4 .4 2 2 .69 7 .7 6 9 ,46 0 ,00 76.0 27 .4 7 2 ,5 4 4 .4 2 2 .69 7 .7 6 9 ,46 4 .4 9 8 .72 5 .2 4 2 ,00

Bolívarpi



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial ai bienio

2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"

INFRAESTRIUCTURA DE TRANSPORTE PARA LA IMPLEMENTAC IÓN DE LOS ACUERDOS DE PAZ
O b je to

P re s u p u e s ta !
P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N

FU E N T E
F IN A N C IA C IO N

V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A
S A L D O S  P O R  

C O M P R O M E T E R
C O M P R O M IS O S  

S IN  P A G A R
S A L D O S  P O R  

E JE C U T A R

00P D 2402 603 2 01 7 0 00 0 2 00 9 0

C O N S T R U C C IÓ N  DE P A V IM E N T O  EN 
C O N C R E T O  A S F Á L T IC O  DE LA V ÍA  Q U E  
C O N D U C E  DE LA  C A B E C E R A  
M U N IC IP A L  DE R E G ID O R  A L  M U N IC IP IO  
DE R IO  V IE J O  EN E L  D E P A R T A M E N T O  
DE B O L ÍV A R

P D 13000  -  P R O Y  
IN F R A  DE 

T R A N S P O R T E  
P A R A  LA

IM P LE M E N T A C IÓ N
DE

2 .7 3 7 .05 5 ,2 0 0 ,00 0 ,00 2 .7 3 7 .05 5 ,2 0 0 ,00 2 .7 3 7 .05 5 ,2 0

00P D 2402 603 2 0 1 7 1 30 1 0 10 0 1 0

M E JO R A M IE N T O  DE LA  V ÍA  Q U E  
C O N D U C E  D E L  C A S C O  U R B A N O  D E L 
M U N IC IP IO  DE M O N T E C R IS T O  A  
P U E R T O  V E N E C IA  C O R R E G IM IE N T O  
D E L  M U N IC IP IO  DE A C H Í 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

P D 13000  - P R O Y  
IN F R A  DE 

T R A N S P O R T E  
P A R A  LA

IM P LE M E N T A C IÓ N
DE

19.890 .5 1 7 .7 58 ,0 0 19 .845 .1 0 3 .7 00 ,5 6 8 .7 4 6 .26 7 .6 1 4 ,00 4 5 .4 14 .0 5 7 ,4 4 11 .098 .8 3 6 .0 86 ,5 6 11 .144 .2 5 0 .1 44 ,0 0

ASIGNACIÓN PARA LA PAZ DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

O b je to
P re s u p u e s ta l

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
FU E N T E

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

0 0P Z 2402 600 2 0 2 0 1 30 1 0 11 1 8 8

C O N S T R U C C IÓ N  DE P U E N T E S  P D E T  
P A R A  LA  E S T A B IL IZ A C IO N  DE LOS 
M O N T E S  DE M A R IA  Y  EL S U R  D E L 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

P Z 1 3 0 00  - 
A S IG N A C IÓ N  
P A R A  LA  P A Z 

D E P A R T A M E N T O  
DE B O L ÍV A R

9 3 .1 8 5 .9 4 0 .2 82 ,1 9 9 2 .1 9 2 .9 8 0 .8 63 ,1 9 6 5 .5 5 0 .8 7 5 .0 38 ,1 8 9 92 .95 9 .4 1 9 ,00 26 .642 .105 .825 ,01 27 .635 .065 .244 ,01

0 0P Z 2402 603 2 01 9 0 00 0 2 00 8 7

M E JO R A M IE N T O  DE LA  V IA  Q U E 
C O N D U C E  D E L  C O R R E G IM IE N T O  DE 
N U E V A  E S P E R A N Z A  EN  EL M U N IC IP IO  
DE M A R IA  LA  B A JA  A L  C O R R E G IM IE N T O  
DE S A N T O  D O M IN G O  DE M E S A  EN  EL 
M U N IC IP IO  DE E L C A R M E N  DE B O L ÍV A R  
EN E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

P Z 1 3 0 00  - 
A S IG N A C IÓ N  
P A R A  LA  P A Z 

D E P A R T A M E N T O  
DE B O L ÍV A R

2 8 .0 67 .0 8 2 .7 12 ,1 2 2 8 .0 6 7 .0 8 2 .7 11 ,8 0 2 6 .3 5 9 .9 4 4 .7 02 ,9 5 0,32 1 .7 0 7 .138 .008 ,85 1 .7 0 7 .138 .009 ,17

Bolívarpi



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial ai bienio

2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"

ASIGNACK N PARA LA PAZ -MUNK IPIOS
O b je to

P re s u p u e s ta !
P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N

FU E N T E
F IN A N C IA C IO N

V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A
S A L D O S  P O R  

C O M P R O M E T E R
C O M P R O M IS O S  

S IN  P A G A R
S A L D O S  P O R  

E JE C U T A R

00P Z 2102 1900 20181719000101

C O N S T R U C C IÓ N  IN F R A E S T R U C T U R A  
E L É C T R IC A  EN  LAS C O M U N ID A D E S  DE 
LA  S A B A N A  S O Y A S  M U E LA S  S A N T O  
D O M IN G O  Y  D A N T A  C O R R E S P O N D IE N T E  
A L  M U N IC IP IO  DE A R E N A L  D E L S U R  D EL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

P Z 13042  - 
A S IG N A C IO N  
P A R A  LA  P A Z 

M U N IC IP IO  DE 
A R E N A L

2 .8 1 2 .20 6 .4 7 4 ,00 2 .8 1 2 .20 6 .4 7 4 ,00 3 13 .16 7 .9 1 2 ,00 0 ,00 2 .4 9 9 .03 8 .5 6 2 ,00 2 .4 9 9 .03 8 .5 6 2 ,00

00P Z 2102 1900 2 01 9 0 02 1 3 00 0 5

C O N S T R U C C IÓ N  DE IN F R A E S T R U C T U R A  
E L É C T R IC A  C O N V E N C IO N A L  EN LAS 
V E R E D A S  S A N T O  D O M IN G O  DE M E Z A  Y  
P U E R T O  M E S IT A S  EN  EL M U N IC IP IO  DE 
EL C A R M E N  DE B O LÍV A R

P Z 1 3 2 44  - 
A S IG N A C IO N  
P A R A  LA  P A Z 

M U N IC IP IO  DE 
EL C A R M E N  DE 

B

2 .5 1 0 .10 8 .3 7 8 ,00 2 .4 5 1 .92 6 .4 8 3 ,35 2 .0 9 4 .62 5 .8 7 9 ,55 5 8 .1 81 .8 9 4 ,6 5 3 57 .30 0 .6 0 3 ,80 4 1 5 .4 8 2 .4 9 8 ,45

00P Z 2102 500 2 0 1 8 1 30 1 0 10 8 6 7

C O N S T R U C C IÓ N  IN F R A E S T R U C T U R A  
E L É C T R IC A  P A R A  LAS C O M U N ID A D E S  
LOS B E JU C O  E L R O S A R IO  LA  P O Z A  SA N  
V IC E N T E  B U E N A V IS T A  M A U R IC IO  
M A R A Ñ O N E S  E L S A L T IL L O  S A N T IA G O  Y  
R IN C O N  D E L  M U N IC IP IO  DE SA N  M A R T IN  
DE L O B A  D E L  D P T O  DE B O L ÍV A R

P Z 1 3 6 67  - 
A S IG N A C IO N  
P A R A  LA  P A Z 

M U N IC IP IO  DE 
S A N  M A R T ÍN  DE

3 .0 0 0 .21 3 .1 4 9 ,00 2 .9 3 3 .57 6 .8 1 9 ,00 6 67 .37 3 .6 1 1 ,00 6 6 .6 36 .3 3 0 ,0 0 2 .2 6 6 .20 3 .2 0 8 ,00 2 .3 3 2 .83 9 .5 3 8 ,00

AIR PARÁGRAFO 8° TRANSIT ART. 361 C.P - BOLÍVAR
O b je to

P re s u p u e s ta l
P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N

FU E N T E
F IN A N C IA C IO N

V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A
S A L D O S  P O R  

C O M P R O M E T E R
C O M P R O M IS O S  

S IN  P A G A R
S A L D O S  P O R  

E JE C U T A R

00R P 2402 603 2017000020091

M E JO R A M IE N T O  DE LAS V ÍAS  
C A Ñ A V E R A L  - Z IP A C O A  Y  C O N E X IÓ N  
C O N  LA  R E D  V IA L  S E C U N D A R IA  
D E P A R T A M E N T O  DE B O LÍV A R

R P 13000  - A IR  
P A R Á G R A F O  8° 
T R A N S IT  A R T . 

361 C .P  - 
B O LÍV A R

8 .5 6 8 .24 5 .9 0 6 ,86 8 .4 4 3 .72 5 .5 9 5 ,16 8 .4 4 3 .72 5 .5 9 5 ,08 124 .52 0 .3 1 1 ,70 0 ,08 124 .52 0 .3 1 1 ,78

Bolívarpi



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial al bienio 
__________________________ 2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"__________________________

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
FU E N T E

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00R P 2402 603 2017000020101
M E JO R A M IE N T O  V ÍA  V A R IA N T E  -  V IA  
C A M P A Ñ A  - M U N IC IP IO  S A N T A  R O S A  DE 
L IM A  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

R P 13000  - A IR  
P A R Á G R A F O  8° 
T R A N S IT  A R T . 

361 C .P  - 
B O L ÍV A R

3 .0 3 7 .41 9 .0 7 5 ,50 3 .0 3 7 .41 9 .0 7 5 ,50 3 .0 3 7 .41 9 .0 6 6 ,50 0 ,00 9 ,00 9 ,00

00R P 2402 1403 2 01 7 1 30 1 0 10 0 3 3

M E JO R A M IE N T O  EN P L A C A  H U E L L A  DE 
LA  V ÍA  Q U E  C O N D U C E  D E S D E  LA  Y E  DE 
LO S A R R A S T R E S  H A S T A  EL M U N IC IP IO  
DE S A N  JA C IN T O  D E L  C A U C A  D E L 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

R P 13000  - A IR  
P A R Á G R A F O  8° 
T R A N S IT  A R T . 

361 C .P  - 
B O L ÍV A R

1 .17 9 .97 9 .2 2 3 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 1 .179 .97 9 .2 2 3 ,00

ASIGNACIÓN PARA LA CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

O b je to
P re s u p u e s ta l

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
F U E N TE

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00TI 410 1104 2 01 2 0 00 1 0 01 8 9
D E S A R R O L L O  S O S T E N IB L E  DE LA 
A C U IC U L T U R A  EN E L C A R IB E  
C O L O M B IA N O

T I13 0 0 0  - A C T I - 
B O L ÍV A R

70.0 00 .0 0 0 ,0 0 0,00 0 ,00 70.0 00 .0 0 0 ,0 0 0 ,00 70.0 00 .0 0 0 ,0 0

00TI 3902 300 2 02 0 0 00 1 0 01 7 6

F O R T A LE C . DE C A P A C ID A D E S  
IN S T A L A D A S  DE C Y T  D E L  L A B O R A T O R IO  
U N ID A D  DE IN V E S T IG A C IÓ N  
M O L E C U L A R  -U N IM O L  A D S C R IT O  A  LA  U. 
DE C A R T A G E N A  P A R A  A T E N D E R  
P R O B L E M Á T IC A S  A S O C IA D A S  C O N  
A G E N T E S  B IO LÓ G IC O S  DE A L T O  
R IE S G O  P A R A  LA  S A LU D  H U M A N A  EN EL 
D P T O  DE B O L ÍV A R

T I13 0 0 0  - A C T I - 
B O L ÍV A R

7 .354 .79 3 .9 1 9 ,00 7 .354 .59 6 .9 9 7 ,00 7 .35 4 .56 2 .6 4 2 ,99 196 .922 ,00 34.354,01 231.276,01

00TI 3902 705 2 01 7 0 00 1 0 01 0 8

F O R M A C IÓ N  DE C A P IT A L  H U M A N O  DE 
A L T O  N IV E L  P A R A  LA  IN V E S T IG A C IÓ N  EL 
D E S A R R O L L O  T E C N O L Ó G IC O  Y  LA 
IN N O V A C IÓ N  -  M A E S T R ÍA S  DE 
IN V E S T IG A C IÓ N  P A R A  D O C E N T E S  D E L 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

T I13 0 0 0  - A C T I - 
B O L ÍV A R

3 .3 1 1 .50 0 .1 0 0 ,00 2 .9 6 7 .03 2 .2 8 6 ,00 2 .9 6 1 .97 0 .3 9 8 ,00 3 4 4 .4 6 7 .8 1 4 ,00 5 .0 6 1 .88 8 ,0 0 3 4 9 .5 2 9 .7 0 2 ,00

Bolívarpi



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestal del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial al bienio 
__________________________ 2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"__________________________

O b je to
P re s u p u e s ta l

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N
F U E N TE

F IN A N C IA C IO N
V IG E N T E C O M P R O M E T ID A P A G A D A

S A L D O S  P O R  
C O M P R O M E T E R

C O M P R O M IS O S  
S IN  P A G A R

S A L D O S  P O R  
E JE C U T A R

00TI 3902 1104 2 01 7 0 00 1 0 00 8 8

D E S A R R O L L O  DE UN P R O G R A M A  P A R A  
LA  S O S T E N IB IL ID A D  DE LA C A D E N A  
P R O D U C T IV A  A C U ÍC O L A  D E L  Z O D E S  
D IQ U E  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE 
B O L ÍV A R

T I13 0 0 0  - A C T I - 
B O L ÍV A R

7 .919 .40 8 .1 7 5 ,00 7 .919 .39 5 .0 9 7 ,00 6 31 .64 2 .1 8 5 ,00 13 .078 ,00 7 .2 8 7 .75 2 .9 1 2 ,00 7 .2 8 7 .76 5 .9 9 0 ,00

00TI 3903 200 2 01 6 0 00 1 0 00 6 6

F O R T A LE C IM IE N T O  D E L S IS T E M A  
R E G IO N A L  DE C TE I M E D IA N T E  EL 
F O M E N T O  A  LA  IN N O V A C IÓ N  Y  EL 
D E S A R R O L L O  T E C N O L Ó G IC O  DE LAS 
M IP Y M E S  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE 
B O L ÍV A R

T I13 0 0 0  - A C T I - 
B O L ÍV A R

17.263 .1 9 8 .2 31 ,0 0 9 .2 3 6 .94 6 .5 6 9 ,00 8 .8 7 9 .77 2 .7 3 0 ,00 8 .0 2 6 .25 1 .6 6 2 ,00 3 57 .17 3 .8 3 9 ,00 8 .3 8 3 .42 5 .5 0 1 ,00

00TI 3903 202 2 01 8 0 00 1 0 00 1 4

F O R T A LE C IM IE N T O  D E L T E J ID O  
E M P R E S A R IA L  M E D IA N T E  EL A U M E N T O  
DE LAS C A P A C ID A D E S  DE IN N O V A C IÓ N  
EN  EL D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

T I13 0 0 0  - A C T I - 
B O L ÍV A R

2 5 .1 7 0 .1 7 9 .9 66 ,0 0 2 5 .0 8 8 .1 8 0 .1 40 ,0 0 2 3 .4 9 2 .1 5 0 .0 23 ,0 0 8 1 .9 99 .8 2 6 ,0 0 1 .596 .03 0 .1 1 7 ,00 1 .678 .02 9 .9 4 3 ,00

00TI 3903 905 2018000100101

D E S A R R O L L O  DE U N A  P R O P U E S T A  
S O S T E N IB L E  DE T U R IS M O  C IE N T ÍF IC O  
EN  EL S IS T E M A  IN T E R N O  DE C U E R P O S  
DE A G U A  LA G U N A R E S  D E L D IS T R IT O  DE 
C A R T A G E N A  DE IN D IAS 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

T I13 0 0 0  - A C T I - 
B O L ÍV A R

9 .6 7 3 .19 8 .7 7 4 ,50 9 .4 9 4 .69 2 .6 7 9 ,90 6 .8 0 3 .93 0 .0 4 3 ,74 178 .50 6 .0 9 4 ,60 2 .6 9 0 .76 2 .6 3 6 ,16 2 .8 6 9 .26 8 .7 3 0 ,76

ARTICULO SEGUNDO: APERTURESE el Capítulo Independiente del Presupuesto del bienio 2023-2024 del Sistema General de Regalías en cuanto a ingresos y 
gastos.

ARTICULO TERCERO: INCORPORESE en el Capítulo Independiente del presupuesto de ingresos del Sistema General de Regalías para el bienio 2023 - 2024 el 
valor CIENTO OCHENTA Y UN MIL CIENTO SESENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS CON 
NOVENTA Y OCHO CENTAVOS 181.165.875.898,98, correspondiente a la disponibilidad inicial, de acuerdo con siguiente detalle:

Bolívarpi



GOBERNACION 
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial ai bienio 

_________ 2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"_________

Código Rubro Valor

Funcionamiento operatividad y administración - fortalecimiento ST OCAD departamentales 36.000.000,00
1-02-6-01-03-01-1 Asignaciones directas (20% del SGR) 36.406.835.961,28
1-02-6-01-03-03-1 Asignación para la inversión regional 43.277.837.901,09
1-02-6-01-03-03-3 Asignación para la inversión regional - parágrafo 8 transitorio del artículo 361 de la C.P. 1.304.499.543,78
1-02-6-01-03-04 Asignación ambiental 3.900.000.000,00
1-02-6-01-03-06-3 Asignación para la ciencia, tecnología e innovación 20.638.251.142,77
1-02-6-01-03-07-1 Asignación para la paz 64.581.950.868,63
1-02-6-01-03-07-01-3-0113 Incentivos a la Producción Formalización y Explotación 6.521.775.239,43

Asignación Cormagdalena 4.498.725.242,00
Total general 181.165.875.898,98

ARTICULO CUARTO: Incorporar al capítulo independiente del Presupuesto de Apropiaciones de Gastos del Sistema General de Regalías para el bienio 2023 -  2024 
la suma de CIENTO OCHENTA Y UN MIL CIENTO SESENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS CON 
NOVENTA Y OCHO CENTAVOS 181.165.875.898,98 conforme al siguiente detalle:

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N F U E N T E  F IN A N C IA C IO N
A P R O P IA C IO N  IN IC IA L  

202 3 -2 02 4

02-1 3 0 00
FU N  O P E R A T IV ID A D  Y  A D M IN IS T R A C IÓ N  - F O R T A LE C IM IE N T O  S T  O C A D  
D E P A R T A M E N T A L E S

D E P A R T A M E N T O  DE B O L IV A R 3 6 .0 00 .0 0 0 ,0 0

00A D 1709 1100 2 02 1 0 02 1 3 01 5 4
C O N S T R U C C IÓ N  D E L  C O L IS E O  DE FE R IA S  D E L  M U N IC IP IO  DE M A G A N G U E  P A R A  
C O N T R IB U IR  A  F O R T A LE C E R  LO S P R O C E S O S  DE C O M E R C IA L IZ A C IÓ N  DE P R O D U C T O S  
A G R ÍC O L A S  Y  P E C U A R IO S  EN  LO S M U N IC IP IO S  D E L  C E N T R O  Y  S U R  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

3 .2 0 8 .96 0 .1 3 1 ,69

00A D 1709 1100 2 02 1 0 02 1 3 02 1 9

C O N S T R U C C IÓ N  D E L  C O L IS E O  DE FE R IA S  D E L  N O R T E  P A R A  C O N T R IB U IR  C O N  EL 
F O R T A LE C IM IE N T O  DE LO S P R O C E S O S  DE C O M E R C IA L IZ A C IÓ N  DE P R O D U C T O S  
A G R ÍC O L A S  Y  P E C U A R IO S  EN  LO S M U N IC IP IO S  DE LAS Z O D E S  N O R T E  D IQ U E  Y  M O N T E S  
DE M A R ÍA  EN E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

6 .3 2 2 .92 7 .8 5 2 ,85

Bolívarpiniñero



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial ai bienio

2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N F U E N T E  F IN A N C IA C IO N
A P R O P IA C IO N  IN IC IA L  

202 3 -2 02 4

00A D 1906 300 2021002130211
F O R T A LE C IM IE N T O  DE LA P R E S T A C IÓ N  DE S E R V IC IO  DE S A LU D  EN LA  ESE H O S P IT A L  
U N IV E R S IT A R IO  D E L C A R IB E  P IS O  8. D U R A N T E  LA  P A N D E M IA  S A R S  C O V -2  (C O V ID -1 9 ) EN 
E L D IS T R IT O  DE C A R T A G E N A  DE IN D IA S  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

1 .6 9 3 .267 .279 ,20

00A D 2102 1900 2 02 1 0 02 1 3 01 4 3
C O N S T R U C C IÓ N  DE IN F R A E S T R U C T U R A  E L É C T R IC A  E IN S T A L A C IÓ N  DE LU M IN A R IA S  EN 
LA  T R O N C A L  DE O C C ID E N T E  EN  EL T R A M O  C O M P R E N D ID O  E N TR E  E L KM  9 7+ 45 0 M  H A S T A  
KM  8 5+ 65 0 M  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R  B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

10.175 .195 .374 ,21

00A D 2201 700 2 02 1 0 02 1 3 01 5 7
IM P L E M E N T A C IÓ N  DE A M B IE N T E S  T E C N O L Ó G IC O S  IN T E G R A D O S  P A R A  LA  C O N V IV E N C IA  
R E C O N C IL IA C IÓ N  Y  LA  P A Z  EN IN S T IT U C IO N E S  E D U C A T IV A S  O F IC IA L E S  Y  C O M U N ID A D E S  
D E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

5 2 .3 20 .0 0 0 ,0 0

00A D 4002 1604 2 02 1 0 02 1 3 01 9 0
C O N S T R U C C IÓ N  D E L  P A R Q U E  LA  L IN E A  EN  EL M U N IC IP IO  DE S O P L A V IE N T O  
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

4 .6 8 9 .09 7 .0 2 5 ,66

00A D 4301 1604 2 02 0 0 02 1 3 00 9 5
C O N S T R U C C IÓ N  Y  D E M O L IC IÓ N  DE C A N C H A  DE F U T B O L  DE T IP O  R E C R E A T IV O  Y  
M E JO R A M IE N T O  DE S U  E N T O R N O  EN  EL M U N IC IP IO  DE S A N  E S T A N IS L A O  DE K O S T K A  
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

2 .1 9 4 .99 3 .6 2 2 ,60

00A D 4301 1604 2 02 0 0 02 1 3 01 0 7
C O N S T R U C C IÓ N  Y  D O T A C IÓ N  DE UN P A R Q U E  R E C R E A T IV O  Y  B IO S A L U D A B L E  EN  EL 
C O R R E G IM IE N T O  DE G A L E R A Z A M B A  D E L M U N IC IP IO  DE S A N T A  C A T A L IN A  
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

1 .517 .486 ,26

00A D 4301 1604 2 02 1 0 02 1 3 01 6 4
C O N S T R U C C IÓ N  DE U N ID A D  D E P O R T IV A  EN  EL C O R R E G IM IE N T O  DE T IE R R A  FIR M E  EN EL 
D IS T R IT O  DE S A N T A  C R U Z  DE M O M P Ó S  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

2 .4 1 1 .97 4 .3 4 9 ,86

00A D 4301 1604 2 02 1 0 02 1 3 02 1 7
A D E C U A C IÓ N  Y  M E JO R A M IE N T O  D E L  P A R Q U E  S A N  F R A N C IS C O  DE A S IS  EN EL 
C O R R E G IM IE N T O  DE Y A T I M U N IC IP IO  DE M A G A N G U E  D E P A R T A M E N T O  DE B O LÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

4 95 .25 3 .0 2 2 ,08

00A D 4302 1604 2 02 1 0 02 1 3 02 7 8
R E P O S IC IÓ N  D E L  E S T A D IO  DE S O F T B A L L  EN S E C T O R  DE B O C A G R A N D E  D E L D IS T R IT O  DE 
C A R T A G E N A  DE IN D IA S  EN E L D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

1 .6 5 2 .530 .434 ,50

00A P 1702 1100 2 02 0 1 30 1 0 10 5 6 3
F O R T A LE C IM IE N T O  P R O D U C T IV O  Y  T E C N O L Ó G IC O  DE LO S S IS T E M A S  A G R O F O R E S T A L  
DE C A C A O  C O N  P E Q U E Ñ O S  P R O D U C T O R E S  DE LO S M U N IC IP IO S  DE S U R  DE B O L IV A R  
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A P 1 3 00 0  - A S IG N A C IÓ N  P A Z  - A D E L A N T O  
A R T . 361 DE LA  C .P . DEP

13.457 .9 9 8 .7 83 ,0 0

00A P 1702 1100 2 02 0 1 30 1 0 11 5 5 9
IM P L E M E N T A C IÓ N  DE M O D E L O S  P R O D U C T IV O S  S O S T E N IB L E S  P A R A  P E Q U E Ñ O S  
P R O D U C T O R E S  G A N A D E R O S  D E L Z O D E S  M A G D A L E N A  M E D IO  B O L ÍV A R

A P 1 3 00 0  - A S IG N A C IÓ N  P A Z  - A D E L A N T O  
A R T . 361 DE LA  C .P . DEP

16.534 .3 8 8 .2 34 ,0 0

00A R 111 602 2 01 5 0 00 0 2 00 0 9
R E H A B IL IT A C IÓ N  Y  M A N T E N IM IE N T O  DE 235  KM  DE LA  V ÍA  LA  L IN E A : C R U C E  90 
(C A R R E T E R A  LA  C O R D IA L ID A D ) - S A N T A  R O S A  DE L IM A  - V IL L A N U E V A  - S AN  
E S T A N IS L A O .D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 1,00

Bolívarpiniñero



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial ai bienio 

_____________________ 2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"_____________________

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N F U E N T E  F IN A N C IA C IO N
A P R O P IA C IO N  IN IC IA L  

202 3 -2 02 4

00A R 111 1504 2015000020031
C O N S T R U C C IÓ N  Y  D O T A C IÓ N  DE 22  C E N T R O S  DE D E S A R R O L L O  IN F A N T IL  - C D I EN 
M U N IC IP IO S  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 11.203 .851 .962 ,51

00A R 111 1603 2 01 4 0 00 0 2 00 1 8
R E S T A U R A C IÓ N  IN T E G R A L  D E L  P A L A C IO  DE LA  P R O C LA M A C IO N  P A R A  EL 
F U N C IO N A M IE N T O  D E L C E N T R O  R E G IO N A L  P A R A  EL D E S A R R O L L O  DE LAS A R T E S  LA 
C U L T U R A  Y  LAS A R T E S A N IA S  DE B O L IV A R  Y  E L C A R IB E  EN  C A R T A G E N A  DE IN D IA S .

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 119 .024 .145 ,32

00A R 1901 306 2 01 9 0 00 0 2 00 2 3
D O T A C IÓ N  P A R A  LA  ESE H O S P IT A L  LA  D IV IN A  M IS E R IC O R D IA  S E D E  S A N  JU A N  DE D IO S  DE 
M O M P Ó S

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 329 .59 7 .5 9 9 ,22

00A R 2201 700 2 02 0 0 00 0 2 00 1 6
F O R T A LE C IM IE N T O  D E L P R O G R A M A  DE A L IM E N T A C IÓ N  E S C O L A R - PAE 2020  EN  LAS 
IN S T IT U C IO N E S  E D U C A T IV A S  O F IC IA L E S  DE LO S M U N IC IP IO S  N O  C E R T IF IC A D O S  DEL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 2 63 .86 4 .9 7 0 ,35

00A R 2201 700 2 02 1 0 02 1 3 02 5 0 IM P L E M E N T A C IÓ N  D E L  P R O G R A M A  DE A L IM E N T A C IÓ N  E S C O L A R  -P A E - B O L ÍV A R A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 3 2 .2 85 .3 7 2 ,7 5

00A R 2202 700 2 02 1 0 02 1 3 01 8 8
C O N S T R U C C IÓ N  DE S U B S E D E  M U L T IS E C T O R IA L  S E N A  EN  EL M U N IC IP IO  DE M A G A N G U É  
D E P A R T A M E N T O  D E L B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 1 .1 6 5 .246 .747 ,78

00A R 2401 601 2 01 9 0 00 0 2 00 2 8
M E JO R A M IE N T O  DE LO S P U N T O S  C R IT IC O S  DE LA  V ÍA  P R IM A R IA  Q U E  C O M U N IC A  A  LO S 
M U N IC IP IO S  DE C IC U C O  T A L A IG U A  N U E V O  Y  M O M P O X  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 0,13

00A R 2402 600 2 01 7 0 00 0 2 00 2 3
C O N S T R U C C IÓ N  DE P U E N T E  V E H IC U L A R  S O B R E  E L C A N A L  D E L  D IQ U E  Q U E  U NE A  LOS 
M U N IC IP IO S  DE S A N  E S T A N IS L A O  DE K O T S K A  Y  S O P L A V IE N T O  P A R A  LA  IN T E G R A C IÓ N  
R E G IO N A L  EN E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 1 9.843 .872 ,00

00A R 2402 602 2 01 9 0 00 0 2 00 1 5
M E JO R A M IE N T O  EN C O N C R E T O  A S F A L T IC O  DE LA  V IA  Q U E  C O N D U C E  D E L M U N IC IP IO  DE 
A R R O Y O H O N D O  A  LA  IN T E R S E C C IO N  C O N  LA  R U T A  N A C IO N A L  25  EN EL M U N IC IP IO  DE 
C A LA M A R  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 1 .498 .005 ,06

00A R 2402 602 2019000 0 2 00 2 2
M E JO R A M IE N T O  DE LA  V IA  Q U E  C O N D U C E  D E L M U N IC IP IO  DE A R JO N A  A  LA 
IN T E R S E C C IO N  C O N  LA  R U T A  N A C IO N A L  90B LB  (V A R IA N T E  G A M B O T E  M A M O N A L ) EN EL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 3,18

00A R 2402 602 2 01 9 0 00 0 2 00 7 8
R E H A B IL IT A C IÓ N  DE LA  V ÍA  Q U E  C O M U N IC A  E L M U N IC IP IO  DE M A H A T E S  C O N  LA 
IN T E R S E C C IO N  - R U T A  N A C IO N A L  25B L02  C A R R E T O - C R U Z  D E L  V IS O  EN  EL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 1 06 .020 .166 ,86

00A R 2402 603 2 01 7 0 00 0 2 00 2 5
M E JO R A M IE N T O  EN P A V IM E N T O  F LE X IB LE  DE LA  V ÍA  P U N T A  DE P L A N C H A  (T R A N S V  
M O N T E S  DE M A R ÍA ) C A R A C O L IC IT O  -  R A IZ A L  -  S A N T A  L U C IA  -  B A JO  G R A N D E  -  E L  H O B O  
L = 1216  KM  EN  B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 3 05 .78 1 .9 6 2 ,99

00A R 2402 603 2 01 7 0 00 0 2 00 9 0
C O N S T R U C C IÓ N  DE P A V IM E N T O  EN  C O N C R E T O  A S F Á L T IC O  DE LA  V ÍA  Q U E  C O N D U C E  DE 
LA  C A B E C E R A  M U N IC IP A L  DE R E G ID O R  A L  M U N IC IP IO  DE R IO  V IE JO  EN  EL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 0,24

Bolívarpiniñero



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial ai bienio 

_____________________ 2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"_____________________

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N F U E N T E  F IN A N C IA C IO N
A P R O P IA C IO N  IN IC IA L  

202 3 -2 02 4

00A R 2402 603 2 01 7 1 30 1 0 10 0 1 0
M E JO R A M IE N T O  DE LA  V ÍA  Q U E  C O N D U C E  D E L C A S C O  U R B A N O  D E L M U N IC IP IO  DE 
M O N T E C R IS T O  A  P U E R T O  V E N E C IA  C O R R E G IM IE N T O  D E L  M U N IC IP IO  DE A C H Í, 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 8 .8 0 4 .04 5 .9 2 7 ,50

00A R 2402 603 2 01 9 0 00 0 2 00 6 9
C O N S T R U C C IÓ N  DE P U E N T E S  P O R  LA  P A Z II M U N IC IP IO S  DE M A H A T E S  EL G U A M O  
C A LA M A R  B A R R A N C O  DE LO B A  M A R G A R IT A  Y  M A G A N G U E  EN E L  D E P A R T A M E N T O  DE 
B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 1 64 .838 .919 ,00

00A R 2402 603 2 01 9 0 00 0 2 00 8 7
M E JO R A M IE N T O  DE LA  V IA  Q U E  C O N D U C E  D E L C O R R E G IM IE N T O  DE N U E V A  E S P E R A N Z A  
EN  EL M U N IC IP IO  DE M A R IA  LA  B A JA  A L  C O R R E G IM IE N T O  DE S A N T O  D O M IN G O  DE M E S A  
EN  EL M U N IC IP IO  DE EL C A R M E N  DE B O L ÍV A R  EN E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 5 .0 9 8 .37 0 .0 4 7 ,60

00A R 2402 603 2 01 9 0 00 0 2 00 8 8
R E H A B IL IT A C IÓ N  DE LAS V IA S  Q U E  C O M U N IC A  E L C O R R E G IM IE N T O  DE P U N T A  C A N O A  Y  
LA  V E R E D A  M A N Z A N IL L O  D E L M A R  C O N  LA  IN T E R S E C C IO N  - R U T A  N A C IO N A L  90A  
T R A N S V E R S A L  C A R IB E  EN  EL D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 4 02 .59 6 .7 3 7 ,45

00A R 2402 603 2 01 9 0 00 0 2 00 8 9
M E JO R A M IE N T O  EN C O N C R E T O  A S F A L T IC O  DE LA  V IA  Q U E  C O N D U C E  D E L M U N IC IP IO  DE 
M A G A N G U E  H A S T A  EL M U N IC IP IO  DE A C H Í EN  EL T R A M O  C O M P R E N D ID O  E N TR E  C A M IL O  
T O R R E S  Y  B A R R A N C A  Y U C A  EN E L D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 4 6 .7 79 .7 4 7 ,6 4

00A R 2402 603 2 02 0 0 02 1 3 00 6 0
C O N S T R U C C IÓ N  DE P U E N T E S  EN  E L M U N IC IP IO  DE A R JO N A  EN L A  V IA  Q U E  C O M U N IC A  A L  
M U N IC IP IO  DE A R JO N A  C O N  EL M U N IC IP IO  DE S A N  E S T A N IS L A O  EN  E L D E P A R T A M E N T O  
DE B O L ÍV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 33.5 03 .0 4 1 ,0 2

00A R 3203 904 2 01 8 0 00 0 2 00 3 0
IM P L E M E N T A C IÓ N  DE M E D ID A S  DE A D A P T A C IÓ N  Y  R E D U C C IÓ N  P A R A  EL C O N T R O L  DE 
E R O S IÓ N  E IN U N D A C IÓ N  E N TR E  E L M A G D A L E N A  M E D IO  Y  LA  D E S M E B O C A D U R A  D E L R IO  
C IM IT A R R A  EN  E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L IV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 5 3 .6 72 .7 9 1 ,2 9

00IP 2104 1900 2 02 1 0 02 1 3 02 5 6
C O N S T R U C C IÓ N  DE U N A  G U ÍA  M E T O D O L Ó G IC A  P A R A  E L IN C R E M E N T O  DE LA 
P R O D U C T IV ID A D  EN E L  B E N E F IC IO  A U R ÍF E R O  DE LO S M U N IC IP IO S  DE A R E N A L  M O R A LE S  
N O R O S Í R ÍO  V IE J O  T IQ U IS IO

IP 13000  - IN C E N T IV O  A  LA  P R O D U C C IÓ N  
E X LO R A C IÓ N  Y  FO R M  B O L IV A

4 61 .90 2 .8 6 3 ,70

00IP 2106 1900 2 02 1 0 02 1 3 02 4 7
C O N S T R U C C IÓ N  DE UN C E N T R O  DE F O R M A C IÓ N  Y  D E S A R R O L L O  M IN E R O  EN EL 
M U N IC IP IO  DE S A N T A  R O S A  D E L  S U R  B O L ÍV A R

IP 13000  - IN C E N T IV O  A  LA  P R O D U C C IÓ N  
E X LO R A C IÓ N  Y  FO R M  B O L IV A

6 .0 5 9 .87 2 .3 7 5 ,73

00M B 3202 900 20223 20 1 0 10 0 1 2
M A N T E N IM IE N T O  P R O T E C C IÓ N  Y  C O N S E R V A C IÓ N  D E L  Á R E A  DE IM P O R T A N C IA  
E S T R A T É G IC A  P A R A  E L R E C U R S O  H ÍD R IC O  Q U E  A B A S T E C E  EL A C U E D U C T O  DE 
L A C A B E C E R A  M U N IC IP A L  DE M A H A T E S

M B 3 20 1 0  - A S IG N A C IÓ N  A M B IE N T A L  - 
M in is te rio  de  A m b ie n te  y  De

3 .9 0 0 .00 0 .0 0 0 ,00

00M G 2406 600 2 02 0 2 40 1 0 60 0 0 7
C O N S T R U C C IÓ N  DE O B R A S  DE P R O T E C C IÓ N  DE O R ILLA S  EN LA  C A B E C E R A  M U N IC IP A L  
DE P IN ILLO S  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R  P IN ILLO S

M G 2 4 0 10  - A S IG N A C IÓ N  
C O R M A G D A LE N A

4 .4 9 8 .72 5 .2 4 2 ,00

00P D 2402 603 2 01 7 0 00 0 2 00 9 0
C O N S T R U C C IÓ N  DE P A V IM E N T O  EN  C O N C R E T O  A S F Á L T IC O  DE LA  V ÍA  Q U E  C O N D U C E  
DE LA  C A B E C E R A  M U N IC IP A L  DE R E G ID O R  A L  M U N IC IP IO  DE R IO  V IE J O  EN EL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

P D 13000  - P R O Y  IN F R A  DE T R A N S P O R T E  
P A R A  LA  IM P L E M E N T A C IÓ N  DE

2 .7 3 7 .05 5 ,2 0

Bolívarpiniñero



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial ai bienio

2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N F U E N T E  F IN A N C IA C IO N
A P R O P IA C IO N  IN IC IA L  

202 3 -2 02 4

00P D 2402 603 2 01 7 1 30 1 0 10 0 1 0
M E JO R A M IE N T O  DE LA  V ÍA  Q U E  C O N D U C E  D E L C A S C O  U R B A N O  D E L M U N IC IP IO  DE 
M O N T E C R IS T O  A  P U E R T O  V E N E C IA  C O R R E G IM IE N T O  D E L  M U N IC IP IO  DE A C H Í 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

P D 13000  - P R O Y  IN F R A  DE T R A N S P O R T E  
P A R A  LA  IM P L E M E N T A C IÓ N  DE

11.144 .2 5 0 .1 44 ,0 0

0 0P Z 2402 600 2 02 0 1 30 1 0 11 1 8 8
C O N S T R U C C IÓ N  DE P U E N T E S  P D E T  P A R A  LA  E S T A B IL IZ A C IO N  DE LO S M O N T E S  DE M A R IA  
Y  EL S U R  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

P Z 1 3 0 00  - A S IG N A C IÓ N  P A R A  LA  P A Z 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

2 7 .635 .065 .244 ,01

0 0P Z 2402 603 2 01 9 0 00 0 2 00 8 7
M E JO R A M IE N T O  DE LA  V IA  Q U E  C O N D U C E  D E L C O R R E G IM IE N T O  DE N U E V A  E S P E R A N Z A  
EN  EL M U N IC IP IO  DE M A R IA  LA  B A JA  A L  C O R R E G IM IE N T O  DE S A N T O  D O M IN G O  DE M E S A  
EN  EL M U N IC IP IO  DE EL C A R M E N  DE B O L ÍV A R  EN  E L D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

P Z 1 3 0 00  - A S IG N A C IÓ N  P A R A  LA  P A Z 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

1 .7 0 7 .138 .009 ,17

0 0P Z 2102 1900 20181719000101
C O N S T R U C C IÓ N  IN F R A E S T R U C T U R A  E L É C T R IC A  EN  LAS C O M U N ID A D E S  DE LA  S A B A N A  
S O Y A S  M U E LA S  S A N T O  D O M IN G O  Y  D A N T A  C O R R E S P O N D IE N T E  A L  M U N IC IP IO  DE 
A R E N A L  D E L S U R  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

P Z 13042  - A S IG N A C IO N  P A R A  LA  P A Z 
M U N IC IP IO  DE A R E N A L

2 .4 9 9 .03 8 .5 6 2 ,00

0 0P Z 2102 1900 2 01 9 0 02 1 3 00 0 5
C O N S T R U C C IÓ N  DE IN F R A E S T R U C T U R A  E L É C T R IC A  C O N V E N C IO N A L  EN LAS V E R E D A S  
S A N T O  D O M IN G O  DE M E Z A  Y  P U E R T O  M E S IT A S  EN E L M U N IC IP IO  DE EL C A R M E N  DE 
B O L ÍV A R

P Z 1 3 2 44  - A S IG N A C IO N  P A R A  LA  P A Z 
M U N IC IP IO  DE E L C A R M E N  DE B

4 15 .48 2 .4 9 8 ,45

0 0P Z 2102 500 2 01 8 1 30 1 0 10 8 6 7
C O N S T R U C C IÓ N  IN F R A E S T R U C T U R A  E L É C T R IC A  P A R A  LAS C O M U N ID A D E S  LOS B E JU C O  
E L R O S A R IO  LA  P O Z A  S A N  V IC E N T E  B U E N A V IS T A  M A U R IC IO  M A R A Ñ O N E S  EL S A L T IL L O  
S A N T IA G O  Y  R IN C O N  D E L  M U N IC IP IO  DE S A N  M A R T IN  DE LO B A  D E L D P T O  DE B O L ÍV A R

P Z 1 3 6 67  - A S IG N A C IO N  P A R A  LA  P A Z 
M U N IC IP IO  DE S A N  M A R T ÍN  DE

2 .3 3 2 .83 9 .5 3 8 ,00

00R P 2402 603 2017000020091
M E JO R A M IE N T O  DE LAS V ÍA S  C A Ñ A V E R A L  - Z IP A C O A  Y  C O N E X IÓ N  C O N  LA  R E D  V IA L  
S E C U N D A R IA  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

R P 13000  - A IR  P A R Á G R A F O  8° T R A N S IT  
A R T . 361 C .P  - B O L ÍV A R

1 24 .520 .311 ,78

00R P 2402 603 2017000020101
M E JO R A M IE N T O  V ÍA  V A R IA N T E  -  V IA  C A M P A Ñ A  - M U N IC IP IO  S A N T A  R O S A  DE L IM A  
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

R P 13000  - A IR  P A R Á G R A F O  8° T R A N S IT  
A R T . 361 C .P  - B O L ÍV A R

9,00

00R P 2402 1403 2 01 7 1 30 1 0 10 0 3 3
M E JO R A M IE N T O  EN P L A C A  H U E L L A  DE LA  V ÍA  Q U E  C O N D U C E  D E S D E  LA  YE  DE LOS 
A R R A S T R E S  H A S T A  EL M U N IC IP IO  DE S A N  JA C IN T O  D E L  C A U C A  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE 
B O L ÍV A R

R P 13000  - A IR  P A R Á G R A F O  8° T R A N S IT  
A R T . 361 C .P  - B O L ÍV A R

1 .1 7 9 .979 .223 ,00

00TI 410 1104 2 01 2 0 00 1 0 01 8 9 D E S A R R O L L O  S O S T E N IB L E  DE LA  A C U IC U L T U R A  EN E L C A R IB E  C O L O M B IA N O T I13 0 0 0  - A C T I - B O L ÍV A R 70.0 00 .0 0 0 ,0 0

00TI 3902 300 2 02 0 0 00 1 0 01 7 6

F O R T A LE C . DE C A P A C ID A D E S  IN S T A L A D A S  DE C Y T  D E L L A B O R A T O R IO  U N ID A D  DE 
IN V E S T IG A C IÓ N  M O L E C U L A R  -U N IM O L  A D S C R IT O  A  LA U. DE C A R T A G E N A  P A R A  A T E N D E R  
P R O B L E M Á T IC A S  A S O C IA D A S  C O N  A G E N T E S  B IO LÓ G IC O S  DE A L T O  R IE S G O  P A R A  LA 
S A L U D  H U M A N A  EN EL D P T O  DE B O L ÍV A R

T I13 0 0 0  - A C T I - B O L ÍV A R 231.276 ,01

00TI 3902 705 2 01 7 0 00 1 0 01 0 8
F O R M A C IÓ N  DE C A P IT A L  H U M A N O  DE A L T O  N IV E L  P A R A  LA  IN V E S T IG A C IÓ N  EL 
D E S A R R O L L O  T E C N O L Ó G IC O  Y  LA  IN N O V A C IÓ N  -  M A E S T R ÍA S  DE IN V E S T IG A C IÓ N  P A R A  
D O C E N T E S  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

T I13 0 0 0  - A C T I - B O L ÍV A R 3 49 .52 9 .7 0 2 ,00

00TI 3902 1104 2 01 7 0 00 1 0 00 8 8
D E S A R R O L L O  DE UN P R O G R A M A  P A R A  LA  S O S T E N IB IL ID A D  DE LA  C A D E N A  P R O D U C T IV A  
A C U ÍC O L A  D E L  Z O D E S  D IQ U E  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

T I13 0 0 0  - A C T I - B O L ÍV A R 7 .287 .76 5 .9 9 0 ,00

00TI 3903 200 2 01 6 0 00 1 0 00 6 6
F O R T A LE C IM IE N T O  D E L S IS T E M A  R E G IO N A L  DE C TE I M E D IA N T E  E L  F O M E N T O  A  LA 
IN N O V A C IÓ N  Y  E L D E S A R R O L L O  T E C N O L Ó G IC O  DE LAS M IP Y M E S  D E L D E P A R T A M E N T O  
DE B O L ÍV A R

T I13 0 0 0  - A C T I - B O L ÍV A R 8 .3 8 3 .42 5 .5 0 1 ,00

Bolívarpiniñero



GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestaI del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial ai bienio

2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"

O b je to
P re s u p u e s ta !

P ro g a m a S u b p ro g ra m a B P IN D E S C R IP C IO N F U E N T E  F IN A N C IA C IO N
A P R O P IA C IO N  IN IC IA L  

202 3 -2 02 4

00TI 3903 202 2 01 8 0 00 1 0 00 1 4
F O R T A LE C IM IE N T O  D E L T E J ID O  E M P R E S A R IA L  M E D IA N T E  EL A U M E N T O  DE LAS 
C A P A C ID A D E S  DE IN N O V A C IÓ N  EN E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

T I13 0 0 0  - A C T I - B O L ÍV A R 1 .6 7 8 .029 .943 ,00

00TI 3903 905 2018000100101
D E S A R R O L L O  DE U N A  P R O P U E S T A  S O S T E N IB L E  DE T U R IS M O  C IE N T ÍF IC O  EN  E L  S IS T E M A  
IN T E R N O  DE C U E R P O S  DE A G U A  LA G U N A R E S  D E L  D IS T R IT O  DE C A R T A G E N A  DE IN D IAS 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

T I13 0 0 0  - A C T I - B O L ÍV A R 2 .8 6 9 .26 8 .7 3 0 ,76

00A D 2102 1900 2 01 6 0 02 1 3 00 0 4

C O N S T R U C C IÓ N  IN F R A E S T R U C T U R A  E L E C T R IC A  EN  LAS V E R E D A S  C A R A B A JA L , 
D A N U B IO , B A L S A M O , E M P E R A T R IZ , M A S IN G U I, P IN T A M O N A L  - N A R A N JA L , S A N  A L E JO  Y  
V IL L A  A M A L IA , EN EL M U N IC IP IO  DE E L C A R M E N  DE B O L IV A R , D E P A R T A M E N T O  DE 
B O L IV A R .

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

4 30 .71 0 .1 1 1 ,00

00A D 4001 1400 2 01 9 0 02 1 3 00 0 4
O P T IM IZ A C IÓ N  D E L S IS T E M A  DE A C U E D U C T O  EN LO S C O R R E G IM IE N T O S  DE LO M A  
A R E N A , P U E B L O  N U E V O , C O L O R A D O  Y  H O B O  D E LM U N IC IP IO  DE S A N T A  C A T A L IN A  EN  EL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

5 8 .1 87 .3 2 6 ,3 7

00A D 2102 1900 2 01 6 0 02 1 3 00 0 6
C O N S T R U C C IÓ N  DE IN F R A E S T R U C T U R A  E L E C T R IC A  EN  LO S C O R R E G IM IE N T O S  EL 
L IM O N , E L JO LO N  Y  LA  G LO R IA , M U N IC IP IO  DE S A N  F E R N A N D O , D E P A R T A M E N T O  DE 
B O L IV A R .

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

1 32 .841 .157 ,00

00A D 2102 1900 2 01 6 0 02 1 3 00 0 8
C O N S T R U C C IÓ N  DE IN F R A E S T R U C T U R A  E L E C T R IC A  DE LAS V E R E D A S  H A T O  N U E V O  Y  
S A N T A  E LE N A , M U N IC IP IO  DE E L  C A R M E N  DE B O L IV A R , D E P A R T A M E N T O  DE B O L IV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

1 73 .285 .544 ,00

00A D 2102 1900 2 01 9 0 02 1 3 00 8 7
C O N S T R U C C IÓ N  IN F R A E S T R U C T U R A  E L É C T R IC A  EN  LAS V E R E D A S  P O T O S I EL N A R A N JA L  
LA  V IC T O R IA  LOS C A IM A N E S  Y  V IL L A  E LV IR A  C O R R E S P O N D IE N T E  A  EL M U N IC IP IO  DE 
R E G ID O R  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

4 27 .29 9 .0 0 9 ,00

00A D 4101 1500 2015000020031
C O N S T R U C C IÓ N  Y  D O T A C IO N  DE 22  C E N T R O S  DE D E S A R R O L L O  IN F A N T IL  - C D I EN 
M U N IC IP IO S  D E L  D E P A R T A M E N T O  DE B O L IV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

1 .9 9 5 .941 .387 ,00

00A D 2401 600 2 01 8 0 02 1 3 00 0 8
M E JO R A M IE N T O  DE LA  C A LLE  2 4  D E S D E  LA  C A R R E R A  63  H A S T A  LA C A R R E R A  37  EN  EL 
M U N IC IP IO  DE E L C A R M E N  DE B O L ÍV A R , D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

A D 1 3 0 0 0  - A S IG N A C IO N E S  D IR E C T A S  - 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L ÍV A R

2 90 .53 4 .8 4 8 ,00

00A R 2102 1900 2013000020121
C O N S T R U C C IÓ N  DE IN F R A E S T R U C T U R A  E L E C T R IC A  EN  C O M U N ID A D E S  R U R A LE S  DE LOS 
M U N IC IP IO S  DE S A N  M A R T IN  DE LO B A , S A N T A  R O S A  D E L S U R , S IM IT I Y  T IQ U IS IO  EN  EL 
D E P A R T A M E N T O  DE B O L IV A R

A R 13 0 0 0  - A IR  - B O L ÍV A R 3 .9 8 0 .02 8 .6 8 1 ,00

TOTAL 181.165.875.898,98

ARTICULO QUINTO: ORDENAR a la Secretaría de Hacienda Departamental a través de las Direcciones Financieras de Presupuesto, contabilidad y Tesorería realizar 
las actuaciones y operaciones a que haya lugar para dar aplicación a lo consignado en el presente Decreto.

Bolívarpiniñero



GOBERNACION 
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO 090 2023
"por medio del cual se realiza el cierre presupuestal del Capitulo Independiente del Sistema General de Regalías del Bienio 2021- 2022 y se incorpora la disponibilidad inicial al bienio

2023- 2024 de los saldos no ejecutados y Cuentas por Pagar al Capitulo Independiente del Departamento de Bolívar -SGR"
PARAGRAFO: Las Direcciones Financieras de Presupuesto, Contabilidad y Tesorería de la Secretaría de Hacienda de la Gobernación de Bolívar, deberán realizar 
las operaciones requeridas para garantizar la correcta ejecución del presupuesto del Sistema General de Regalías del bienio 2023-2024.

ARTÍCULO SEXTO: AMBITO DE APLICACION El presente Decreto rige a partir de la fecha de expedición.

13 de febrero 2023

SANDRA PAOLA SCHMALBACH PEREZ
Gobernador de Bolívar (e)

KAROL BRIGITTE OSORIO DEGIOVANNI
Secretaria de planeación

US PAOL
Secretaria de

N PEREZ
hacienda

OSCAR LUIS
Director

Z PRENS
uesto

Revisó: Nohora Serrano Van Strahlen - Dir. Actos Adm. y Pers Jurídica 
Juan Mauricio González - secretario Jurídico 

Proyectó: Mercedes García Ortega - director Planeación Estratégica e Inversiones 
Alfonso Barbosa Lambraño - Profesional Especializado Sec. Hacienda.

Bolívarpi


